Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531 . Fax: 3216-6028 . CNPJ: 03.650.060/0001-48 . Insc. Est.: 12.180.031-8

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA Nº 003/2014-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,

através da Comissão Setorial de Licitação - CSL, designada pela Portaria nº 195/2014-

PRE, de 09 de julho de 2014, torna público aos interessados que procedeu alteração no

horário da sessão pública e na Planilha de Especificação do Veículo, constante do Anexo I

– Projeto Básico do Edital da CONCORRÊNCIA N° 003/2014-EMAP, conforme  a

seguir:

1) A data da sessão pública da CONCORRÊNCIA N° 003/2014-EMAP, marcada para

às 10:00 horas, horário de Brasília-DF, do dia 20 de Outubro de 2014, passa para às

10:00 horas, Horário Local, do dia 20 de Outubro de 2014. A sessão pública será

realizada no Auditório da EMAP, localizado no Prédio Sede da EMAP, localizado na

Avenida dos Portugueses, s/n, Itaqui, São Luís-MA.

2) A Planilha de Especificação do Veículo, constante do Anexo I – Projeto Básico do

Edital da CONCORRÊNCIA N° 003/2014-EMAP, passa a ter a seguinte redação:

Quilômetro rodados mensal QRM  ou UM Q 1.550

Valor do veículo Novo VVN 43.000,00

Custo Anual do Licenciamento CAL 1.036,30

Custo Anual de Seguro CAS 1.956,50

Equipamentos de Telemetria e instalação TELEM ¹ 2.800,00

Custo Anual com Telemetria TELEM ² 3.000,00

Valor do Litro  do ó leo do Carter VLC 15,00

Quilômetros Rodado/Troca do o leo do carter QRTOC 4.000

Numero de litros do o leo do cambio NLOC 4

Valor do Litro  do ó leo do Câmbio VLOC 35,00

Numero de Pneus NP 4

Valor do Pneu Novo VPN 240,00

Quilômetros Rodado/Troca do Pneu QRTP 30.000

Litros de o leo do carter LOC 5

Quilômetros Rodado/Troca do o leo do Câmbio QRTOCB 50.000

Valor da lavagem e lubrificação VLL 35,00

Quilômetro rodado entre as Lavagens e lubrificações QRLL 350

Quilômetro rodado entre as manutenções QRM ² 5.000

Valor do Litro  de Combustivel VLC 2,75

Quilômetro Rodado por litro  de combustivel QRLC 10

Vida util em mêses VUM 24

Valor de revenda VR 10.000

Taxa de Capital de Giro ao M ês TCG 3,5%
C UST O F IXO M EN SA L =  (CAL+CAS+TELEM ¹+TELEM ²)/12 C F M 732,73

C UST O VA R IÁ VEL C V 924,90

A) Combustível - (VLC/QRLC x QRM ) CV.A 426,25

B) Óleo do Cambio - (NLOC x VLOC / QRTOCB x QRM ) CV.B 4,34

C) Óleo do Carter - (LOC x VLC/QRTOC x QRM ) CV.C 29,06

D) Pneumáticos - (NP x VPN / QRTP x QRM ) CV.D 49,60

E) Peças de Reposição - (0,0098367 x (QRTP-(CAL+CAS+CV.A+CV.B+CV.C+CV.D))) 260,65

F) Lavagem - (QRM  / QRLL x VLOC) 155,00

IN VEST IM EN T O IV 1.966,37

A) Depreciação mensal - (VVN - VR)/VUM  DM 1.375,00

B) Remuneração do Capital Fixo - (1,3% x VVN) RCF 559,00

C) Remuneração do Capital de Giro - (TCG x CV) RCG 32,37

- Giroflex fixo amarelo;

- Fita zebrada nos para-choques;

- Película para controle solar, atendendo aos padrões exigidos pelas Resoluções CONTRAN n.°s 253 e 254.

Quilômetros rodados mensal QRM 1.550,00

Valor do Veículo Novo VVN 43.000,00

Custo Anual do Licenciamento CAL 1.036,30

Custo Anual do Seguro CAS 1.956,50

Equipamentos de Telemetria e Instalação TELEM 2.800,00

Custo Anual com telemetria TELEM 3.000,00

Valor do Litro do Óleo do Cárter VLC 15,00

Quilometro rodados/troca de óleo cáter QRTOC 4.000

Número de Litros de Óleo do Câmbio NLOC 4,00

Valor do Litro do Óleo do Câmbio VLOC 35,00

Número de Pneus NP 4

Valor do Pneu Novo VPN 240,00

Quilometro rodados/troca de pneu QRTP 30.000

Litros de Óleo do Cárter LOC 5,00

Quilometros rodados/troca de óleo do câmbio QRTOCB 50.000

Valor da Lavagem e Lubrificação VLL 35,00

Quilometro rodado entre as lavagens e lubrificação QRLL 350

Quilometro rodado entre as manutenções QRM 5.000

Valor do Litro de Combustível VLC 2,75

Quilometro rodado por litro de combustível QRLC 10

Vida Útil em Meses VUM 24

Valor de Revenda VR 10.000,00

Taxa de Capital de Giro ao Mês TCG 4%

CUSTO FIXO MENSAL = (CAL + CAS)/12 CFM 732,73

CUSTO VARIÁVEL CV 924,90

A) Combustível = VLC/QRLC x UMQ 426,25

B) Óleo do Câmbio = NLOC x VLOC/QRTOCB x UMQ 4,34

C) Óleo do Cárter = LOC x VLOC/QRTOC x UMQ 29,06

D) Pnemáticos = NP x VPN/QRTP x UMQ 49,60

E) Peças de Reposição = 0,01 x [VVN - (NP X VPN)/QRM x UMQ 260,65

F) Lavagem = VLL/QRLL 155,00

INVESTIMENTO IV 1.966,37

A) DEPRECIAÇÃO MENSAL (VVN-VR)/VU DM 1.375,00

B) REMUNERAÇÃO DO CAPITAL FIXO (1,3% x VVN) RCF 559,00

C) REMUNERAÇÃO DO CAPITAL DE GIRO (TCG x CV) RCG 32,37

TOTAL (CFM + CV + IV) 3.624,01

BDI 1.053,86

TOTAL MENSAL 4.677,87

TOTAL PARA 12 MESES 56.134,44

ESPECIFICAÇÃO DO VEÍCULO

Veículo tipo passeio, com capacidade para 05 passageiros, 05 portas, motor 1.0 cilindradas, flex, trio

elétrico (vidro elétrico, alarme e trava), ar condicionado, direção hidráulica, com freios ABS, Airbag

duplo, volume do porta malas no mínimo 290 litros, radio AM/FM com cd player/MP3,  rastreador ,

Zero KM, sem abastecimento, sensor de ré, sem motorista, 24 horas por dia, com seguro total e sem

franquia, quilometragem livre.

- Sinal sonoro de ré (em atendimento à Norma Regulamentadora n.°29);

DESPESAS OPERACIONAIS SIGLAS VALOR

- Giroflex fixo amarelo;

- Fita zebrada nos para-choques;

- Película para controle solar, atendendo aos padrões exigidos pelas Resoluções CONTRAN n.°s 253 e 254.

Quilômetros rodados mensal QRM 1.550,00

Valor do Veículo Novo VVN 43.000,00

Custo Anual do Licenciamento CAL 1.036,30

Custo Anual do Seguro CAS 1.956,50

Equipamentos de Telemetria e Instalação TELEM 2.800,00

Custo Anual com telemetria TELEM 3.000,00

Valor do Litro do Óleo do Cárter VLC 15,00

Quilometro rodados/troca de óleo cáter QRTOC 4.000

Número de Litros de Óleo do Câmbio NLOC 4,00

Valor do Litro do Óleo do Câmbio VLOC 35,00

Número de Pneus NP 4

Valor do Pneu Novo VPN 240,00

Quilometro rodados/troca de pneu QRTP 30.000

Litros de Óleo do Cárter LOC 5,00

Quilometros rodados/troca de óleo do câmbio QRTOCB 50.000

Valor da Lavagem e Lubrificação VLL 35,00

Quilometro rodado entre as lavagens e lubrificação QRLL 350

Quilometro rodado entre as manutenções QRM 5.000

Valor do Litro de Combustível VLC 2,75

Quilometro rodado por litro de combustível QRLC 10

Vida Útil em Meses VUM 24

Valor de Revenda VR 10.000,00

Taxa de Capital de Giro ao Mês TCG 4%

CUSTO FIXO MENSAL = (CAL + CAS)/12 CFM 732,73

CUSTO VARIÁVEL CV 924,90

A) Combustível = VLC/QRLC x UMQ 426,25

B) Óleo do Câmbio = NLOC x VLOC/QRTOCB x UMQ 4,34

C) Óleo do Cárter = LOC x VLOC/QRTOC x UMQ 29,06

D) Pnemáticos = NP x VPN/QRTP x UMQ 49,60

E) Peças de Reposição = 0,01 x [VVN - (NP X VPN)/QRM x UMQ 260,65

F) Lavagem = VLL/QRLL 155,00

INVESTIMENTO IV 1.966,37

A) DEPRECIAÇÃO MENSAL (VVN-VR)/VU DM 1.375,00

B) REMUNERAÇÃO DO CAPITAL FIXO (1,3% x VVN) RCF 559,00

C) REMUNERAÇÃO DO CAPITAL DE GIRO (TCG x CV) RCG 32,37

TOTAL (CFM + CV + IV) 3.624,01

BDI 1.053,86

TOTAL MENSAL 4.677,87

TOTAL PARA 12 MESES 56.134,44

ESPECIFICAÇÃO DO VEÍCULO

Veículo tipo passeio, com capacidade para 05 passageiros, 05 portas, motor 1.0 cilindradas, flex, trio

elétrico (vidro elétrico, alarme e trava), ar condicionado, direção hidráulica, com freios ABS, Airbag

duplo, volume do porta malas no mínimo 290 litros, radio AM/FM com cd player/MP3,  rastreador ,

Zero KM, sem abastecimento, sensor de ré, sem motorista, 24 horas por dia, com seguro total e sem

franquia, quilometragem livre.

- Sinal sonoro de ré (em atendimento à Norma Regulamentadora n.°29);

DESPESAS OPERACIONAIS SIGLAS VALOR

3) A versão alterada do Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados, no sítio

www.emap.ma.gov.br, no link emap/transparência/Licitações, podendo ainda ser

adquirida gratuitamente na CSL/EMAP, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e

das 13:00 às 17:00 horas. Telefones: (98) 3216.6533, 3216.6532 e 3216-6531.

São Luís-MA., 15 de outubro de 2014.

Jacqueline Campos Alves Costa

Presidente da CSL da EMAP